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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số: 58 -NQ/ĐU ngày 15/01/2024 của Ban chấp hành 

đảng ủy xã Hoành Sơn về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 
bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã Hoành Sơn năm 2024”

Năm 2024, tình hình thế giới, khu vực ngày càng diễn biến nhanh chóng, 
phức tạp, khó lường, tác động trực tiếp đến mọi mặt chính trị, kinh tế - xã hội, quốc 
phòng, an ninh; đặt ra nhiều khó khăn, thách thức lớn hơn đối với công tác bảo đảm 
an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn thị xã Kinh Môn nói chung và  xã Hoành Sơn 
nói riêng.

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số: 58-NQ/ĐU ngày 
15/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã Hoành Sơn năm 2024”; chủ động 
giữ vững ổn định ANTT, góp phần xây dựng xã hội có trật tự, kỷ cương, tạo môi 
trường ổn định, an ninh, an toàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân 
dân xã ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu, yêu cầu tổng quát
- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo 

tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng, sự quản lý, điều hành tập trung, thống 
nhất của chính quyền; không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 
cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn dân đối với nhiệm vụ bảo 
đảm ANTT trong tình hình mới.

- Nắm chắc và giải quyết ổn định tình hình liên quan đến ANTT ngay từ đầu 
và ngay tại cơ sở; chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh làm thất bại mọi 
âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội 
phạm; bảo vệ vững chắc an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường 
ổn định, thuận lợi phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác bảo đảm ANTT phải được triển khai thực hiện đồng bộ, thường 
xuyên, liên tục, xác định là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 
2024 của các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn; gắn với tăng cường đầu tư, hỗ trợ về 
cơ sở vật chất, kinh phí, trang bị phương tiện cho lực lượng Công an và lực lượng 
tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Mục tiêu cụ thể
- Giữ vững ổn định chính trị xã hội, không để hình thành, công khai hóa các 

tổ chức chính trị đối lập; các hội, nhóm, tổ chức của người lao động trái phép; 
không để xảy ra hoạt động phá rối ANTT, bạo loạn, biểu tình, phát sinh “điểm 
nóng” về ANTT trên địa bàn xã.
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- Kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, làm giảm 
ít nhất 5% số vụ tội phạm về trật tự xã hội và số vụ tai nạn giao thông, cháy, nổ so 
với năm 2023; kiên quyết triệt phá, không để hình thành các tụ điểm, ổ nhóm hoạt 
động phức tạp về hình sự, kinh tế, ma túy, cờ bạc, mại dâm; hạn chế đến mức thấp 
nhất các vụ việc gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- Phấn đấu kiềm chế tỷ lệ gia tăng dưới 1% số người nghiện ma túy; 100% 
các vụ việc có thông tin về vận chuyển trái phép chất ma túy qua chuyển phát 
nhanh được xác minh làm rõ; không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp mới 
phát sinh (triệt xóa 100% điểm, tụ điểm nếu phát sinh mới). Kiểm soát chặt chẽ các 
loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma 
túy, tiền chất; không để xảy ra trồng cây có chứa chất ma túy.

- Tiếp tục chuẩn hóa quy trình và nâng cao hiệu quả giải quyết các thủ tục 
hành chính liên quan các lĩnh vực quản lý nhà nước về ANTT tại Bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả của xã; giải quyết đúng và trước thời hạn từ 98% đến 100% đối 
với số yêu cầu có đầy đủ hồ sơ, thủ tục hợp lệ. Ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư, căn cước công dân, các tiện tích Đề án số 06/CP của Chính phủ 
về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” để phục vụ 
công tác quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tổ chức quán triệt sâu sắc, cụ thể và triển khai có hiệu quả Nghị quyết số: 

58-NQ/ĐU ngày 15/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ về “Tăng cường lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã Hoành Sơn năm 
2024”, gắn với tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối, chỉ đạo của 
Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, trọng tâm là 
Nghị quyết số 29- NQ/TU ngày 25/3/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 
51/NQ-TW, ngày 05-9-2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc 
gia; Kế hoạch số 40- KH/TU ngày 02/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 
số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Triển khai thực hiện hiệu quả 
Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực 
hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm ANTT 
trong tình hình mới; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về 
việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát 
hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng...; gắn kết chặt chẽ giữa công tác bảo đảm 
ANTT với thực hiện mục tiêu phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và thích ứng an 
toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; bảo đảm an dân, an sinh, trật tự, 
an toàn xã hội.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo 138 xã 
và trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 
bảo đảm ANTT, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chủ 
động tham mưu cho cấp ủy Đảng các cấp thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm trong 
lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm ANTT tại địa 
phương; đổi mới trong phương pháp lãnh đạo, điều hành, tập trung đi sâu, bám sát 
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cơ sở, giải quyết kịp thời, dứt điểm các lĩnh vực, vụ việc nổi, có tính cấp thiết theo 
phương châm “4 tại chỗ”, tránh hình thức, chiếu lệ.

3. Triển khai công tác nắm, dự báo tình hình một cách chủ động, toàn diện, 
từ xa và từ cơ sở, gắn liền với nâng cao năng lực phân tích, dự báo chiến lược tất 
cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh...; kịp thời xử lý, giải 
quyết hiệu quả các vấn đề có tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến ANTT. Chủ động 
triển khai các giải pháp ứng phó với các thách thức an ninh truyền thống, phi 
truyền thống, nhất là các yếu tố tiềm ẩn phức tạp về ANTT nổi lên trong năm 2023. 
Kiên quyết đấu tranh, bóc gỡ, xử lý số đối tượng cầm đầu, cốt cán, số cơ sở nội địa 
của tổ chức phản động lưu vong người Việt hoạt động trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng - văn hóa 
với phương châm “giữ vững bên trong” là chính, giải quyết kịp thời những vấn đề 
phức tạp trong nội bộ trên cơ sở đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất về ý chí và hành 
động, bảo vệ vai trò lãnh đạo tuyệt đối của Đảng; siết chặt quản lý nhà nước đối 
với hoạt động thông tin truyền thông, báo chí, xuất bản, luật sư, văn hóa, nghệ 
thuật... Chú trọng kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý những trường hợp có 
quan điểm, tư tưởng sai trái, suy thoái, vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước; chủ động có định hướng tuyên truyền để đấu tranh, phản bác các luận 
điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, 
cũng như cảnh báo người dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 
phạm; phòng, chống hiệu quả các hoạt động móc nối, thâm nhập, cài cắm nội gián 
vào nội bộ ta.

Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng 
của đất nước và địa phương, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo cấp 
trên đến thăm, làm việc trên địa bàn xã. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ 
chức phi chính phủ nước ngoài, số cán bộ, đảng viên có quan hệ, tiếp xúc với các 
tổ chức, cá nhân nước ngoài, đi học tập, công tác, thăm quan du lịch ở nước ngoài.

5. Thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, nâng cao 
ý thức cảnh giác cho cán bộ, đảng viên, không để lộ, lọt bí mật nhà nước, bí mật 
nội bộ, nhất là các cơ quan, bộ phận thiết yếu, cơ mật quan trọng. Tăng cường 
công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, phòng, chống các hoạt động tấn công 
mạng và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật khác trên không gian mạng. Chủ 
động phát hiện, khắc phục lỗ hổng bảo mật, bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống 
mạng và cơ sở hạ tầng thông tin trên địa bàn thị xã; chú trọng công tác bảo mật đối 
với các dự án trọng điểm về công nghệ thông tin như xây dựng “chính quyền điện 
tử”, hệ thống mạng phục vụ dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

6. Triển khai đồng bộ các giải pháp giữ vững ổn định an ninh kinh tế, bảo 
đảm các điều kiện thuận lợi phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội trên địa bàn và chủ trương của Đảng, Nhà nước về tái cơ cấu nền kinh tế, sắp 
xếp, cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước, phòng ngừa các hoạt động lợi dụng 
để trục lợi, phá hoại đường lối, chính sách phát triển kinh tế, lợi dụng hợp tác đầu 
tư, phát triển kinh tế để chuyển hóa chính trị. 

7. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu 
tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nâng cao hiệu quả phòng ngừa xã 
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hội, phòng ngừa nghiệp vụ gắn với với tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm; 
chú trọng rà soát, chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT. Tập trung 
điều tra khám phá, xử lý kịp thời, nghiêm minh các loại tội phạm như tội phạm xâm 
phạm an ninh quốc gia, tội phạm hoạt động theo ổ nhóm, sử dụng vũ khí “nóng”, 
tội phạm giết người, cướp tài sản, trộm cắp, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội 
phạm ma túy, mua bán người, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm cờ bạc, 
“tín dụng đen”, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi 
trường... Thực hiện có hiệu quả Đề án giảm thiểu tai, tệ nạn xã hội trên địa bàn xã.

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, trọng tâm là các 
vực quản lý xuất nhập cảnh, hoạt động của người nước ngoài, quản lý cư trú, các 
ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự nông thôn, phòng chống 
cháy, nổ, tai nạn, thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng; gắn với đẩy mạnh 
cải cách tư pháp, cải cách hành chính; triển khai hiệu quả các luật, văn bản quy 
phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2024 liên quan lĩnh vực ANTT. Qua đó, 
nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách, pháp luật và bảo đảm công khai, minh 
bạch, thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

9. Đẩy mạnh công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc với quan điểm thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, chú trọng các địa 
bàn trung tâm chính trị, kinh tế. Tập trung xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân 
dân vững chắc gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, phong trào toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa, các chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới. 
Tăng cường quan hệ phối hợp giữa các lực lượng vũ trang với các cấp, các ngành, 
đoàn thể, tổ chức quần chúng trong công tác bảo đảm ANTT, nhằm huy động sức 
mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào sự nghiệp bảo vệ an ninh 
Tổ quốc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn tổ chức quán triệt, thực hiện 

nghiêm túc Nghị quyết số: 58-NQ/ĐU ngày 15/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ xã Hoành Sơn; tập trung thực hiện các nhiệm vụ do UBND xã Hoành Sơn phân 
công như sau:

1. Lãnh đạo UBND xã
a, Chủ động và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

ANTT tại địa phương; tiếp tục duy trì, quan tâm chỉ đạo, kịp thời động viên đội 
ngũ Công an xã và lực lượng đảm bảo ANTT tại cơ sở. Đặc biệt chú trọng đầu tư 
cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho lực lượng Công an xã và xây dựng 
mô hình “Xã điển hình, kiểu mẫu” đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội và bảo đảm ANTT trong tình hình mới. Gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xác định 
đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách, lâu dài của địa phương mình.

b, Người đứng đầu chính quyền phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình 
ANTT trên địa bàn. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đôn đốc, xử lý những yếu tố 
tiềm ẩn có thể dẫn tới mất ANTT; tăng cường củng cố, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả của hệ thống chính trị ở cơ sở; định kỳ tổ chức tiếp xúc, lắng nghe ý kiến Nhân 
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dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc của nhân dân, 
khi xảy ra tình huống phức tạp về ANTT.

b, Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp, khiếu kiện từ đầu 
và tại cơ sở nếu có, nhất là liên quan vấn đề đất đai, bồi thường giải phóng mặt 
bằng, ô nhiễm môi trường, các vụ việc gay gắt, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm... 
làm tốt công tác dân vận, nghiên cứu kỹ nội dung, nguyên nhân dẫn đến khiếu kiện 
để có kế hoạch đối thoại với người dân, giải quyết dứt điểm vụ việc; có giải pháp 
đồng bộ, thấu đáo, thận trọng và chặt chẽ khi phải thực hiện việc cưỡng chế, nhất 
là chuẩn bị kỹ các phương án cưỡng chế; không để xảy ra phức tạp, quần chúng 
nhân dân bức xúc, tụ tập đông người gây mất ANTT.

c, Việc huy động lực lượng Công an tham gia bảo đảm ANTT thực hiện các 
quyết định cưỡng chế giải phóng mặt bằng phải tuân thủ quy định của pháp luật, 
theo đúng quy trình. Có sự phân công, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng theo 
đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và 
các đoàn thể quần chúng; tuyệt đối không đưa lực lượng Công an ra đối đầu trực 
tiếp với người dân.

2. Công an xã
a, Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn, nhất là với lực 

lượng Quân sự trong xây dựng và triển khai có hiệu quả các phương án, kế hoạch 
bảo vệ an ninh, an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa 
quan trọng diễn ra trong năm 2024, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, 
Nhà nước và các đoàn khách đến thăm và làm việc tại địa phương. Hướng dẫn 
xây dựng và tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống khủng bố, gắn với tập 
huấn, nâng cao kỹ năng chỉ đạo của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các 
ngành trong phối hợp xử lý các tình huống phức tạp về ANTT.

b, Nắm chắc tình hình, tăng cường công tác bảo đảm an ninh nông thôn, chủ 
động tham mưu giải quyết những yếu tố tiềm ẩn phức tạp về ANTT ngay từ đầu và 
tại cơ sở. Thường xuyên rà soát, phân loại từng vụ việc phức tạp liên đến mâu 
thuẫn trong nội bộ nhân dân; khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai, giải 
phóng mặt bằng, ô nhiễm môi trường... có thể phát sinh thành “điểm nóng” về 
ANTT để tham mưu giải quyết dứt điểm ngay từ đầu và tại cơ sở; có giải pháp 
đồng bộ, thận trọng, chặt chẽ, đúng quy trình khi triển khai các phương án, kế 
hoạch bảo đảm ANTT phục vụ thi hành cưỡng chế, giải phóng mặt bằng, giải tỏa 
các công trình trái phép, không để kéo dài, phức tạp. 

c, Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 xã có kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác 
thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 
ANTT, Đề án 06, Nghị quyết 12-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây 
dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện 
đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, nhất là tổ chức đấu tranh 
phản bác các luận điệu sai trai, thù địch, xuyên tạc, chia rẽ nội bộ của số đối tượng 
phản động, chống đối trong và ngoài nước trên không gian mạng và các phương 
tiện thông tin đại chúng. Khi thực hiện các kế hoạch giải quyết vụ việc phức tạp về 
ANTT phải chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, định hướng 
báo chí và dư luận để tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong Nhân dân, không để sơ hở 
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cho kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá.
d, Tích cực, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các 

ngành chức năng làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo gắn với thực hiện 
các chỉ thị, đề án công tác bảo đảm an ninh tôn giáo. Tăng cường công tác nắm, dự 
báo tình hình, xử lý dứt điểm nguyên nhân, điều kiện phát sinh các vụ việc phức 
tạp quan đến tôn giáo.

đ, Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tăng cường công tác bảo vệ an 
ninh chính trị nội bộ, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động tác động, 
chuyển hóa nội bộ, lôi kéo, móc nối cán bộ, đảng viên của các thế lực thù địch, gắn 
với củng cố hệ thống chính trị tại những địa bàn, cơ quan, đơn vị có mâu thuẫn mất 
đoàn kết nội bộ kéo dài. Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, 
phòng chống các hoạt động kích động phá rối ANTT, biểu tình chống phá Đảng, 
Nhà nước. Tập trung đấu tranh có hiệu quả với hoạt động khủng bố, phá hoại, nhen 
nhóm, công khai hóa tổ chức chính trị trên địa bàn thị xã.

e, Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp bảo 
đảm an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; tăng cường 
quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh mạng; thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ 
thống các trang thông tin, cổng thông tin điện tử của thị xã để kịp thời phát hiện và 
tham mưu, phối hợp khắc phục các lỗ hổng bảo mật của hệ thống mạng. Kịp thời 
phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm số đối tượng chống phá Đảng, Nhà nước trên 
không gian mạng. Chủ động triển khai các phương án, giải pháp bảo đảm an ninh 
mạng, phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ sở hạ tầng thông tin trọng yếu.

g, Triển khai đồng bộ các giải pháp công tác đấu tranh, phòng chống tội 
phạm một cách quyết liệt, thường xuyên, liên tục trong năm 2024; trọng tâm là tội 
phạm hoạt động theo ổ nhóm, có tính chất côn đồ, lưu manh chuyên nghiệp, sử 
dụng vũ khí "nóng", hoạt động lưu động, liên tuyến, tội phạm núp bóng công ty, 
doanh nghiệp, tội phạm xâm hại trẻ em, mua bán người, trộm cắp chuyên nghiệp, cờ 
bạc có tổ chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo, cờ bạc, tội phạm và vi 
phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”. Tham mưu thực hiện có hiệu quả Luật 
Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tham mưu, phối hợp các 
cơ quan chức năng tổng rà soát người nghiện, người sử dụng trái phép ma túy trên 
địa bàn phường. Đẩy mạnh đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, kiên quyết 
không để hình thành tụ điểm, điểm phức tạp về tội phạm, tệ nạn ma túy; tiếp tục 
phối hợp đề xuất, triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vận động 
người nghiện ma túy đi chữa bệnh, cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện của 
tỉnh, tại gia đình và cộng đồng.

Tập trung đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian 
lận thương mại, sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi 
trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm. Chấn chỉnh, xử lý theo pháp luật các doanh 
nghiệp có dấu hiệu móc nối với tội phạm để kinh doanh, cạnh tranh không lành 
mạnh, nhất là trong lĩnh vực quản lý tài nguyên, khoáng sản (khai thác rừng, cát, đá, 
sỏi...).

h, Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 
trợ, Nghị quyết số 112/NQ-CP của Chính phủ về việc đơn giản hóa thủ tục hành 
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chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng 
quản lý nhà nước của Bộ Công an và dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên 
địa bàn phường; tăng cường quản lý, kiểm tra, hướng dẫn và xử lý nghiêm các vi 
phạm pháp luật trong các lĩnh vực quản lý xuất nhập cảnh, hoạt động của người 
nước ngoài, quản lý cư trú, các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 
ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Triển khai đồng bộ các giải 
pháp về bảo đảm an toàn giao thông, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 
pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các hành vi chống người thi hành công vụ, 
không chấp hành hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông, bảo đảm tính nghiêm minh 
của pháp luật.

i, Chủ động báo cáo, đề xuất tăng cường đầu tư, hỗ trợ từ ngân sách địa 
phương và tranh thủ sự ủng hộ của các nguồn lực xã hội, doanh nghiệp và Nhân 
dân phục vụ công tác bảo đảm ANTT và xây dựng lực lượng Công an theo Kế 
hoạch số 55-KH/TU ngày 30/9/2022 của Thị uỷ về thực hiện Chương trình hành 
động số 48- CTr/TU ngày 18/8/2022 của Tỉnh ủy Hải Dương về thực hiện Nghị 
quyết số 12- NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND 
thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ trong tình hình mới”.

k, Đổi mới các nội dung, hình thức xây dựng phong trào, đi đôi với thực 
hiện Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, 
phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về 
ANTT" gắn với Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, 
doanh nghiệp an toàn về ANTT”; tham mưu triển khai các giải pháp nhằm củng cố, 
nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh 
nghiệp và các tổ chức quần chúng tự quản làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở địa bàn 
cơ sở.

l, Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo các đơn vị liên quan, các ban, ngành, 
đoàn thể, cơ sở thôn thực hiện nghiêm túc Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 
của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư TW 
Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 
cháy, chữa cháy”, Nghị định số 83/NĐ-CP của Chính phủ quy định về công tác 
cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; xây dựng phong trào toàn 
dân tham gia PCCC và cứu hộ, cứu với phương châm "4 tại chỗ". Nâng cao nhận 
thức và tính chủ động, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị và các tầng lớp nhân dân đối với công tác PCCC trong tình hình hiện nay.

Đổi mới các nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, gắn với rà soát, 
kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng, bổ sung các 
phương án phòng, chống cháy, nổ tại các công trình, mục tiêu trọng điểm về kinh 
tế, xã hội, phương án triển khai lực lượng cứu hộ, cứu nạn đối với các tình huống 
thiên tai, lụt bão. Quan tâm bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ, thường xuyên tổ 
chức diễn tập xử lý tình huống cho lực lượng PCCC ở cơ sở.

Tăng cường quản lý, kiểm tra toàn diện công tác PCCC đối với các cơ quan, 
doanh nghiệp, nhất là tại các cơ sở, lĩnh vực có nguy cơ cháy, nổ cao như xăng 
dầu, khí hóa lỏng, hóa chất, các lễ hội, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, chợ, 
trung tâm thương mại, nhà cao tầng, phương tiện giao thông có yêu cầu đặc biệt về 
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PCCC... Kịp thời phát hiện chấn chỉnh khắc phục ngay các sơ hở, thiếu sót trong 
công tác quản lý và xử lý nghiêm các cơ sở, tổ chức, cá nhân có vi phạm.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã
a, Chủ trì, phối hợp với Công an xã tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc 

Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ 
Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 
đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc 
phòng tại địa phương.

b, Phối hợp với Công an xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các ban, ngành, 
đoàn thể tham mưu tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, xây dựng nền quốc 
phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc trên địa bàn.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã
Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã: xây dựng, thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch liên quan đến nhiệm vụ bảo vệ ANTT; 
đề xuất biện pháp xử lý các vấn đề phức tạp, không để các thế lực thù địch và các 
loại tội phạm lợi dụng xâm hại an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
xã; chỉ đạo phối hợp hoạt động giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn trong 
công tác bảo đảm ANTT và xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

5. Văn phòng Đảng ủy
a, Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng, góp phần phòng ngừa, 
đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động lợi dụng tôn giáo gây mất ANTT; đề xuất 
các cơ chế để động viên, khuyến khích những người có công, người có uy tín, chức 
sắc tôn giáo nhằm huy động rộng rãi sức mạnh của nhân dân vào sự nghiệp bảo vệ 
ANTT và các phong trào thi đua ở địa phương; xây dựng, củng cố hệ thống chính 
trị các cấp vững mạnh, gắn với thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở...

b, Phối hợp nắm tình hình, giải quyết kịp thời các nguyện vọng chính đáng 
của cộng đồng tín đồ tôn giáo trong khuôn khổ pháp luật. Siết chặt quản lý nhà 
nước về hoạt động tôn giáo; đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hoạt động 
lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng để vi phạm pháp luật, kiên quyết bài trừ các tà đạo, 
đạo lạ, nhất là ở nhóm thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và cán bộ, công nhân.

6. Công chức văn hoá và Thông tin 
a, Chủ trì tham mưu UBND xã phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, 

đoàn thể, cơ sở thôn siết chặt công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực thông 
tin đại chúng, báo chí, in ấn, xuất bản, dịch vụ bưu chính, viễn thông, Internet, công 
nghệ thông tin, điện tử; chủ động phát hiện, ngăn chặn các trang mạng xã hội, mạng 
thông tin điện tử, blog, tin nhắn có nội dung xấu, độc hại; phòng ngừa, ngăn chặn 
hoạt động tán phát tài liệu, ấn phẩm xuất bản có nội dung xấu, trái với đường lối, 
chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

b, Phối hợp chặt chẽ với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 của thị xã 
chủ động trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin nhằm định hướng dư 
luận, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước của 
các thế lực thù địch, phản động, số đối tượng bất mãn, thoái hóa, cơ hội chính trị. 
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Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm, làm mất an ninh mạng, 
làm lộ, lọt bí mật Nhà nước trên không gian mạng...

7. Công chức Tư pháp
a, Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn 

rà soát, đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên 
quan ANTT; chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm 
ANTT theo chức năng Thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật 
phường; hướng dẫn thi hành biện pháp điều chỉnh thông tin dân cư khi có sự sai 
lệch giữa các giấy tờ của công dân phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư theo chỉ đạo của Chính phủ; phối hợp hướng dẫn quy trình thẩm định, kiểm tra 
tính pháp lý của hồ sơ đưa người vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc, Trường giáo 
dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc... đảm bảo chính xác, đầy đủ và kịp thời.

b, Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn cư rà soát, tổng hợp các vấn 
đề vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo, kiến nghị cơ 
quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các văn bản luật, văn bản quy phạm 
pháp luật liên đến ANTT nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Phối hợp Công 
an xã rà soát, thẩm định các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực ANTT theo 
quy định.

8. Hiệu trưởng các nhà trường
a, Chủ trì, phối hợp tăng cường quản lý, giáo dục, nâng cao nhận thức về 

chính trị, tư tưởng cho cán bộ, giáo viên, học sinh; nắm, quản lý chặt chẽ các hội, 
nhóm và phong trào, hoạt động tự phát của học sinh, nhất là số hình thành, hoạt 
động trên mạng internet. Tăng cường quản lý hoạt động liên kết, hợp tác về giáo dục, 
đào tạo với nước ngoài, số người nước ngoài giảng dạy, học tập trên địa bàn xã.

b, Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị có liên 
quan tăng cường phổ biến, giảng dạy các nội dung về quốc phòng, an ninh, phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong trường học; tăng cường công tác phòng, chống 
tội phạm và vi phạm pháp luật, gắn với tổ chức ký cam kết cho cán bộ, giáo viên, 
học sinh, chấp hành nghiêm các quy định pháp luật, không để tự ý tham gia hoặc bị 
các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm móc nối, lôi kéo tham gia các 
hoạt động vi phạm pháp luật.

c, Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý tài 
chính, vốn đầu tư công, đấu thầu mua sắm các trang thiết bị giáo dục của các đơn 
trực thuộc; rà soát, chấn chỉnh hoạt động hợp tác về giáo dục, đào tạo với nước 
ngoài, không để bị lợi dụng gây ảnh hưởng xấu đến ANTT...

9, Các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn: theo chức năng, nhiệm vụ được 
phân công chủ động tham mưu cho UBND xã những vấn đề có liên quan đến 
ANTT thuộc trách nhiệm của đơn vị mình quản lý. Chủ động phối hợp với Công 
an xã để giữ vững ANTT và góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế, xã hội của địa 
phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cơ 

sở thôn chủ động tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm 
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túc, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, cấp bách cần tập trung giải quyết trong 
năm 2024, theo phương châm 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ 
trách nhiệm”; Tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm và 
nội dung được phân công trong Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng và cuối năm báo 
cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã).

2. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này bố trí trong dự toán chi ngân 
sách nhà nước hàng năm của UBND xã. 

Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 
UBND xã chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế 
hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, tập hợp kết quả thực hiện để tham mưu Đảng ủy, 
UBND xã chỉ đạo kịp thời những vấn đề phát sinh về ANTT từ thực tiễn cơ sở./.
Nơi nhận:
- UBND Thị xã
- Công an Thị xã
- Ban chấp hành Đảng ủy xã
- Các ban ngành đoàn thể
- Trưởng thôn, trường học.
- Lưu VP. CA

TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH

 Trần Đức Bền
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